
Generalforsamling i Haveselskabet Nordsjælland, den 22. februar 2023 

Netop som året 2022 var rundet ud, modtog vi en meget sørgelig meddelelse. 

Vores næstformand Peter Bjerregaard var afgået ved døden i januar 2023. 

Peter har været et stort aktiv for foreningen, både arbejdsmæssigt ved tilrettelæggelse og udførelse af 

rejser og andre arrangementer, og ved sin ligevægtige og kontante måde at være på. 

Æret være hans minde. 

I forbindelse med et kommende arrangement på Grennessminde i maj, vil vi mindes Peter, ved at plante et 

træ til ære for ham der. 

Beretning for 2022 

Året 2022 startede med at samfundet og verden åbnede sig igen efter Coronaens jerngreb. 

Til gengæld har krig og inflation givet nye udfordringer. Priserne er steget, samtidig med at mange 

mennesker er tilbageholdende med udgifterne. 

Men vi er kommet i gang igen: 

Det har i 2022 været muligt af afholde turen til Thy og Mors i juni.  

Det var som sædvanligt anstrengende, lærerigt og rigtig hyggeligt. 

Men det at arrangere en flerdagstur er en stor mundfuld for en bestyrelse. Det gælder både arbejdet og 

økonomien. 

Vi havde arbejdet med at afholde en tur til Bornholm i år, men det viste sig at økonomien ikke kunne 

hænge sammen. Hotelpriser og transport var simpelthen for høje. 

Vi håber senere at kunne tilbyde endagsudflugter og kør selv arrangementer. 

Husk, at det er muligt at deltage i ture arrangeret af andre afdelinger. Vi har også modtaget et tilbud fra 

Rosenselskabet om at vi kan deltage i deres ture til Lolland den 27. maj og til Jylland den 16. – 17. juni 2023 

 

I løbet af året 2022 har vi haft fornøjelsen af mange spændende foredrag og kurser. 

Helle Troelsen fortalte om nye idéer i haven. Tilstrømningen var så stor at vi måtte stoppe tilmelding.  

Måske ser vi Helle en anden gang. 

 

Vi har haft meget fokus på bæredygtighed, selvforsyning, vilde haver og det praktiske havearbejde. Jeg 

kan nævne: 

Foredrag og vandring i en permahave med Eva Max Andersen. 

Podekursus (gentages i 2023) og beskæring at æbletræer i samarbejde med Æbletræernes venner 



Foredragene Hjælp jeg har fået have ved Lise Søgaards og Vildt pæn have ved Ditte Dahl Lisberg fra 

Vildskab. 

Vi har også dyrket kultur og videnskab: 

Havehistorie på Marienlyst Slot ved Ole Fournais 

Julearrangement med Blomstermanden Johnny Haugaard. 

Klima ændrer årstiderne og besøg i Herbariet i samarbejde med Botanisk forening. 

Vores kasserer fortæller, de fleste arrangementer økonomisk hviler i sig selv. Det skal de også gøre i 

fremtiden. 

Året ender sammenlagt med et mindre underskud.  

 

Fra 30.juni til 3.juli 2022 lykkedes det Haveselskabet at afholde den spændende Havebegivenhed CPH 

garden. Det blev en stor faglig succes og på trods af konkurrence fra Tour de France og Roskildefestival 

lykkedes det at holde det opstillede budget. 

Håber der bliver en næste gang og at vi kan holde os fri at forstyrrende faktorer. 

 

Vi må huske at Haveselskabets primære formål er at fremme haveglæden. Det betyder, at vi har startet en 

del aktiviteter, der bygger på lokal deltagelse og socialt samvær: 

 

Skal vi være havevenner: 

Vores Havegrupper har virkelig fået vind i sejlene. Finn Hansen har med Jeres hjælp udarbejdet et katalog 

over de havegrupper, der findes og ved mødet i januar i år er der opstået flere spændende nye grupper. 

”Have, det er noget man går til” 

 

Plantemarkeder: 

Både i 2022  og i 2023 er der arrangeret plantemarkeder og plantebytte flere steder i afdelingen. 

Her byttes, sælges og købes planter og haveting. Men ikke mindst er der mulighed for at mødes med andre 

haveentusiaster og få hyggesnak, inspiration, råd og dåd. 

”Gig dine overskydende planter et nyt hjem” 

 

Kulturhaven skal blomstre: 

Det offentlige område her udenfor Kedelhuset kalder vi Kulturhaven. 

Hillerød Bibliotek, Frivilligcentret og Haveselskabet Nordsjælland har gang i et project, der skal gøre 

kulturhaven bedre at bruge og at opholde sig i. Vi bruger jo også selv Kulturhaven til plantemarked. 



Projecets vigtigste formål er dog at inddrage personer, der normalt ikke er opsøgende og derfor har brug 

for lidt ekstra tilskyndelse og andre, der har overskud og som savner at arbejde med mennesker og med 

haveaktiviteter.  

Det er planen, at der skal oprettes et havelaug, samme model som ved haven ved Færgegården og i 

Rosenparken i Gerlev 

Vi omdeler et papir, der beskriver projectet. 

 

Fredensborg Museum i Kokkedal 

Her er vi også i gang med et project, der vedrører haven ved museet. 

 

Åbne haver og Havefestival 

Mange af vores medlemmer har og vil fremover holde åbne haver. Nogle i forbindelse med den årlige 

havefestival. 

Hvis du ikke selv har prøvet at holde åben have, kan jeg kun anbefale det. Det er en dejlig oplevelse og din 

have behøver ikke at være perfekt. Alle har noget at bidrage med. 

På grund af papirprisernes himmelflugt vil Haveselskabet ikke i år udgive det specielle magasin med åbne 

haver. 

Her må vi -  ligesom med arrangementer – pege på Haveselskabets hjemmeside og den tilhørende APP. 

OBS: Hjemmesiden er under teknisk omlægning i disse dage. Det vil Finn Hansen fortælle om her i aften. 

 

I 2023 har vi planlagt flere spændende arrangementer. Det kommer vi ind på under dagsordenen punkt 5. 

Der vil blive uddelt en liste, men hold øje med hjemmesiden. Det er her man kan orientere sig om hvad der 

foregår. 

Vores fine medlemsblad Haven har som vi ved en l-a-n-g produktionstid, og en gang imellem viser der sig 

muligheder, vi ikke kan nå at annoncere. 

 

Fremtiden bringer måske også ændringer i Haveselskabets organisation. 

Det vil Finn fortælle om i næste punkt på dagsordenen. 

 

Jeg er sikker på, vi går en dejlig, travl, aktiv fremtid i møde. Både i foreningen og i haven. 

 

KH Lene Lentz 


